
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

     

N°.  1233 R. G. del 22/10/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

02
Settore Servizi Finanziari

N°. 222 Registro del Settore del 22/10/2021

OGGETTO: PROGETTO PREMIO NAZIONALE TEATRALE CALANDRA. PRESA D’ATTO VERBALE DI 
VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE PREMI – 3^ ANNUALITÀ.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il Decreto sindacale n. 2/2021 con il quale sono state attribuite le titolarità delle posizioni 
organizzative con funzioni gestionali;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 7/6/2021 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2021;

PREMESSO che con delibera G.C. n. 208 del 28/7/2017 è stato deliberato di partecipare all’Avviso 
Pubblico per la presentazione di iniziative progettuali riguardanti le attività culturali della Regione Puglia, 
come da  Deliberazione di Giunta Regionale n. 877 del 7.6.2017 e successive modifiche, in qualità di Partner 
del progetto triennale “PREMIO NAZIONALE CALANDRA”, che vede l’ Associazione la Calandra 
capofila e Partner fra glia altri, oltre al Comune di Taviano, il Comune di Tuglie, l’Istituto di Culture 
Mediterranee, l’Accademia di Belle Arti, la Provincia di Lecce e il Teatro Municipale di Corfù, la 
Compagnia Teatrale La Busacca; 

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Puglia del 13/4/2018 con la quale veniva comunicata la graduatoria 
definitiva con l’indicazione dei progetti ammessi a finanziamento approvata con determina dirigenziale n. 
138 del 5/4/2018;

RICHIAMATA la delibera G.C. 153/2018 con la quale è stata rettificata la delibera 208/2017 nella parte 
relativa al piano finanziario triennale che prevede quali costi al netto dei contributi in natura l’importo di € 
25.700,04 per il primo anno, € 26.543,33 per il secondo anno e € 26.899,03 per il terzo anno;

DATO ATTO che con delibera 154/2018 è stata approvata la “variazione urgente al bilancio di previsione 
2018/2020”;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 184/2018 con la quale è stato dato atto di indirizzo al Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari di emettere tutti i provvedimenti necessari per l’espletamento di tale progetto;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 259/2019 con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari come Responsabile Unico di tale progetto;

VISTA la determinazione dirigenziale n.87 del 22/01/2020 con la quale è stata impegnata per l’annualità 
2020 la somma di € 26.899,03 sul cap. 7646;

PRESO ATTO altresì della proroga della data di chiusura della data di chiusura della data della III annualità 
– al 30.3.2022 – come da atto integrativo tra Regione Puglia e soggetto capofila;

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 241 del 29/7/2020 avente ad oggetto: “Bando premio sipari di 
periferia. Presa d’atto domande” venivano approvate tutte le 4  proposte progettuali pervenute  
demandando la valutazione ad apposita giuria e precisamente:
Diversamente Stabili prot. n.10310/2021;
Associazione culturale “La Busacca”  prot. n.10348/2021;
Associazione Venerarti prot. n.10358/2021;
Associazione Culturale “La bussola” prot. n.10363/2021;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9/2021 con il quale è stata nominata la giuria  per la valutazione 
delle rappresentazioni teatrali presentate;
 
VISTO il verbale di valutazione sottoscritto dai componenti della giuria e depositato presso questo 
Comune, di seguito riportata la motivazione del I premio: “Antonio D'Aprile ha affrontato questo lavoro di 
Franca Rame e Dario Fo con la sua abituale tecnica teatrale, raffinata e ironica, che costituisce la cifra 
attraverso cui filtra interpretazione e regia. Ritmo e senso attento dei tempi scenici scandiscono il suo 
percorso verso il drammatico, ineluttabile finale. Antonio D'Aprile mette in scena e fa emergere 



tragicamente l'archetipo del maschio dai piedi d'argilla, in un ritratto in chiaroscuro in cui la donna si 
rivela costantemente come l'elemento vincente della coppia. Recitazione coerente e perfettamente in linea”.

1. Il primo Premio a "Coppia Aperta Quasi Spalancata" Ass. Culturale Diversamente Stabili 
2. Il secondo Premio a “La Fortuna con La Effe Maiuscola” Ass. Culturale La Busacca 
3. Il terzo Premio a “Un Funerale e Due Sbandati" Ass. Culturale La Bussola Teatro 
4. Il quarto Premio a “Super” Ass. Culturale Venerarti

RITENUTO di prendere atto del sopracitato verbale assegnando i premi secondo la valutazione effettuata 
dalla giuria;

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del verbale di valutazione sottoscritto dai componenti della giuria nominata con 
decreto sindacale n. 9/2021;

DI ATTRIBUIRE alle sottoelencate associazioni i premi così come distribuiti per un totale di €3.900,00, i 
cui importi sono definiti nel bando:

1. Il primo Premio a "Coppia Aperta Quasi Spalancata" Ass. Culturale Diversamente Stabili € 1.100,00
2. Il secondo Premio a “La Fortuna con La Effe Maiuscola” Ass. Culturale La Busacca      € 1.000,00
3. Il terzo Premio a “Un Funerale e Due Sbandati" Ass. Culturale La Bussola Teatro      €   900,00
4. Il quarto Premio a “Super” Ass. Culturale Venerarti      €    900,00

DI LIQUIDARE alle Associazioni di cui sopra le somme a ciascuno spettanti

DI DARE ATTO che la somma di € 3.900,00 è già stata  impegnata con determinazione 87/2020;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

Il Responsabile del II Settore
Francesco Trianni / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


